
Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it

Oristano 30/06/2023
All’Albo onlineAl sito web sezione PNRRAgli Atti

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’affidamento diretto acquisto DOTAZIONI DIGITALI dilaboratorio: conclusione della Trattativa Diretta MEPA n. 3635864.
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCAComponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle UniversitàInvestimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitalidel futuro.
“Visioni Labs”, Linea di Investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori, C.P.M4C1I3.2-2022-962-P-19584, CUP: H24D22003650006 – CIG: 98573194F8.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio ela Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzionie compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per lasemplificazione amministrativa";
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancioannuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

mailto:ORIS011007@Istruzione.it




Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. SerieGenerale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sullagestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 dellalegge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina acontrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile2019, n. 32;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa;
VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro.
VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure dicui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022.

mailto:ORIS011007@Istruzione.it


Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
VISTE le “Istruzioni Operative” AOOGABMI R.U. 109799 del 30/12/2022;
VISTA la guida operativa “Futura” – Come presentare un progetto- versione 1.0;
VISTO il Decreto Dirigenziale di costituzione del Gruppo di lavoro Azione 2 - Next generation labs –Laboratori per le professioni digitali del futuro;
VISTO il progetto “Visioni Labs” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-19584CUP: H24D22003650006;
VISTA la Delibera Collegio docenti n. 3 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto;
VISTA la Delibera Consiglio di Istituto n. 3 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto;
VISTO l’accordo di concessione - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professionidigitali del futuro, progetto progetto “Visioni Labs”, CUP: H24D22003650006 - progetto inoltrato indata 24/02/2023 con codice inoltro 19584.0;
VISTA la comunicazione avente ad oggetto: “Aggiornamenti progetto PNRR” del 21/03/2023, prot.2848 del 22/03/2023;
ACCERTATO dalla piattaforma “Futura” lo stato “Autorizzato” del suindicato progetto;
ACQUISITO agli atti l’atto di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione (AOOGABMI R.U.48235 del 18/03/2023, nostro prot. 2880 del 22/03/2023;
VISTO il Decreto di Assunzione formale e inserimento nel Programma Annuale esercizio 2023 delsuindicato progetto, prot. 2909 del 23/03/2023;
VISTO il Decreto di Variazione a bilancio n. 14 del 22/03/2023 al P.A. 2023;
VISTO il Provvedimento di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. 3327 del03/04/2023;
VISTO il progetto tecnico LABS prot. 6401 del 26/06/2023 presentato dal Progettista Prof. G. Masia;

mailto:ORIS011007@Istruzione.it


Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
VISTA la ricerca CONSIP e l’annessa Dichiarazione di mancata adesione prot. 6409 del 26/06/2023;
SENTITO il team di progettazione esecutiva;
ACQUISITO il parere tecnico del DSGA, prot. 6441 del 26/06/2023;
VISTA la Determina Dirigenziale avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA tramiteTrattativa Diretta CUP: H24D22003650006 - CIG: 98573194F8, prot. 6469 del 27/06/2023;
VISTA la TRATTATIVA DIRETTA n. 3635864 per acquisto dotazioni digitali progetto “Laboratoridigitali del Futuro”, VISION LABS -CUP: H24D22003650006 - CIG: 98573194F8, prot. 6519 del28/06/2023;
VERIFICATO l’esito della trattativa diretta n. 3635864 conclusasi con la presentazione dell’offerta daparte della ditta “Faticoni S.p.A.” per un valore pari ad € 98.370,00 ;
CONSIDERATO che sarà ora acquisito il PASSOE da parte della Ditta affidataria;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta complessivamente ad€ 98.370,00 - € 120.011,40 comprensivo di IVA 22%;
CONSIDERATO CHE, trattandosi di fornitura di valore imponibile superiore ad € 40.000,00 lastazione appaltante, acquisito il DGUE e le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, provvedead effettuare i vari controlli sulla Ditta aggiudicataria della fornitura, previsti dalla Legge e dalle Lineeguida n. 4 dell’ANAC, ed i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80del D.Lgs. 50/2016, sul portale “ANAC AVC pass”;
TENUTOCONTO che, l’Istituto ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitivaai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensidel quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsiattraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulateda Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455,della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancoradisponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette

mailto:ORIS011007@Istruzione.it


Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutivanel caso di disponibilità della detta convenzione»;
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, nonsi applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi ditracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinariocontro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dallalegge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, percui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 98573194F8;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano complessivamente pari ad€ 98.370,00 (€ 120.011,40 comprensivo di IVA 22%) e gli stessi trovano copertura nel programmaannuale 2023 all’aggregato di spesa A03/LB - Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 - Next generation labs- D.M. n. 218/2022- C.P. M4C1I3.2-2022-962-P-19584 - CUP: H24D22003650006”;

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

DETERMINA

Art. 1Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

mailto:ORIS011007@Istruzione.it


Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it

Art. 2Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, a seguito
della conclusione della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), alla ditta “Faticoni Spa”, con sede legale in Cagliari Via Calamattia n.10, P.IVA
01117510923, per la fornitura dei prodotti di cui progetto tecnico LABS prot. 6401 del 26/06/2023 –
per una somma che ammonta complessivamente a € 98.370,00 (€ 120.011,40 comprensivo di IVA 22%)
di cui:
– € 98.370,00 (valore imponibile);
– € 21.641,40 (IVA 22%);

Art. 3
Di autorizzare la spesa complessiva di € 120.011,40 da imputare, nel Programma Annuale 2023,all’aggregato di spesa AA03/LB - Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 - Next generation labs - D.M. n.218/2022- C.P. M4C1I3.2-2022-962-P-19584 - CUP: H24D22003650006”;
Art. 4
Di confermare il CIG n. 98573194F8 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente
procedura d’acquisto;

Art. 5
All'operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto è richiesta la garanzia
definitiva, pari al 10% dell'importo di aggiudicazione (al netto dell'IVA), di cui all'art. 10 del Dlgs.
50/2016;

mailto:ORIS011007@Istruzione.it


Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it

Art. 6
Ai sensi dell'Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.
Peppino Tilocca.
Art. 7Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo on line, oltre che sul sitoweb dell’Istituto www.liceodecastro.edu.it, sezione PNRR, per la massima diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICODott. Peppino Tilocca(F.to digitalmente a norma del CAD)

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://www.icsanveromilis.edu.it

		2023-06-30T09:28:42+0200
	PEPPINO TILOCCA




